
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE  IV  

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n. __379__________del__17/05/2018_________

Registro  Settore  n. ___61_______ del ____03/05/2018_______ 

OGGETTO:  Lavori di messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di via Vittorio Veneto  . 
Affidamento indagini geognostiche e incarico geologo per relazione geologica ai fini del deposito calcoli 
strutturali presso il Genio Civile di Napoli  . 

      
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__16/11/15_______________.
                                                                                             Il  Messo Comunale

___________________ 
                                             

                                                                       IL  RESPONSABILE DEL   SETTORE
                   Arch. Sabato Esposito

1



IL RESPONSABILE   SETTORE  IV

PREMESSO CHE :

 con determinazione Settore IV n.228 del 19.12.2017 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei : Lavori di messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di via Vittorio 
Veneto  “ per  l’importo complessivo di €  92.631,00 ;

 con determinazione  Settore  IV n.  42 del  22.03.2018 sono stati  affidati  i  lavori  alla  ditta  “ 
Costruzioni Generali S. Pianese “ con sede in Quarto alla via J.F.Kennedy n.16   per l’importo 
di € 41.839,85 al netto del ribasso offerto del 41,506%  oltre € 4.757,49 per oneri della sicurezza 
e l’IVA ;  

VISTO  il  quadro economico del progetto , rideterminato  in funzione del ribasso d’asta, come 
segue : 

Importo  lavori  € 41.839,85
Oneri per la sicurezza € 4.757,49
Importo aggiudicato € 46.597,34

Somme a disposizione:
Oneri a discarica (compreso IVA ) €  3.350,00
IVA sui lavori ed oneri 10% €  4.659,73 
Imprevisti €  1.525,72
Indennizzi temporanei €  1.300,00
Incentivi  art.113 D.Lgvo n.50/2016 €  1.525,72
Spese per accertamenti €  1.015,04
Economie € 32.657,45

Totale somme a disposizione € 46.033,66
TOTALE COMPLESSIVO €  92.631,00

CONSIDERATO CHE:

 per la  realizzazione dei muri di sostegno  in cls armato è  necessario il  deposito dei calcoli 
strutturali presso il G.C. di Napoli ;

 per effettuare i calcoli  occorre incaricare una Società per l’esecuzione delle indagini 
geognostiche  e un geologo per la redazione della  relazione geologica ;

 l’Ufficio  Tecnico è sfornito delle strumentazioni ed attrezzature tecnologiche  necessarie e il 
personale  interno di ruolo è impossibilitato a procedere al predetto  servizio  ;

VERIFICATO CHE:
 trattandosi di prestazioni professionali di importo stimato inferiore a € 40.000,00 è possibile 

applicare l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, specificando che tale comma è 
applicabile anche ai servizi di architettura ed ingegneria;

VISTI : 
 il preventivo di spesa  della Soc.I.GEO s.a.s.   con sede in  Pastorano (CE) alla via Aldo 

Moro n.2  - P.I. 01956710618 , assunto al protocollo in data  30.04.2018 al n.9255,  che 
dichiara  la  propria  disponibilità   ad  espletare  la  prestazione  inerente  le  indagini 
geognostiche da eseguirsi sul sedime interessato  per l’importo di  € 1.000,00 oltre IVA ;

 il   preventivo  di  spesa   del  geologo  dott.  Negri   Cerciello  Carmine   residente  in 
Mariglianella  alla  via  G.  Galilei  n.16  -  P.I.:  05911571213  che  dichiara  la  propria 

2



disponibilità  ad espletare  l’incarico  concernente  la  redazione  di  relazione  geologica  ,  a 
seguito delle indagini geognostiche sopra indicate,  per l’importo di €   1.000,00 oltre IVA e 
Cassa ;

RITENUTO:
 di poter affidare l’esecuzione delle indagini geognostiche  alla  Soc. I.GEO s.a.s.   con sede 

in   Pastorano  (CE)  alla  via  Aldo  Moro  n.2   -  P.I.  01956710618  per  l’importo   di 
€ 1.000,00 oltre IVA al 22% per complessivi euro  1.220,00;

 di  poter affidare  l’incarico per la redazione della  relazione geologica ,   al  dott.  Negri 
Cerciello Carmine  nato a  Pomigliano D’Arco il 05.08.1974 e residente in Mariglianella 
alla via  Galileo Galilei n.16 -  C.F.  – P.I.   05911571213  , regolarmente iscritto all’Albo 
dei Geologi della Regione Campania  col  n. 2134 ed in possesso dei requisiti  tecnico-
professionali per le attività richieste  , per l’importo di € 1.000,00  oltre Cassa al 2% ed IVA 
al 22% come per legge, per complessivi euro   1.244,40  ;

RITENUTO :
- di  dover  provvedere alla rielaborazione del quadro economico del progetto ,prevedendo nelle 

somme a disposizione le spese per le indagini geognostiche e il geologo  , come sotto riportato :  
Importo  lavori  € 41.839,85
Oneri per la sicurezza € 4.757,49
Importo aggiudicato € 46.597,34

Somme a disposizione:
Oneri a discarica (compreso IVA ) €  3.350,00
IVA sui lavori ed oneri 10% €  4.659,73 
Imprevisti €  1.525,72
Indennizzi temporanei €  1.300,00
Incentivi  art.113 D.Lgvo n.50/2016 €  1.525,72
Spese generali e tecniche  €  3.500,00
Economia € 30.172,49

Totale somme a disposizione € 46.033,66
TOTALE COMPLESSIVO €  92.631,00

DATO ATTO CHE :
 che la spesa indicata rientra nel quadro economico del progetto e risulta impegnata sul Cap. 

2003/165  impegno n.94 esercizio finanziario 2018 ;
 per l’affidamento  degli incarichi in oggetto sono stati rispettati:
- il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base 

della negoziazione è determinato mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatari, 
sulla base di prezzi offerti e determinati per opere similari in base alla tariffa professionale;

- il principio dell’efficacia, è garantito dalla circostanza che l’affidamento non è assegnato in 
ragione della sola convenienza economica dell’intervento, ma per rispondere alle esigenze di 
sicurezza e pubblica incolumità che, attraverso l’esecuzione del contratto, colma la necessità 
di intervento presso i luoghi oggetto di affidamento;

- il principio della tempestività, è garantito dalla circostanza che l’acquisizione della prestazione 
avviene sia nei termini  previsti  atti  a garantire  le condizioni  di  sicurezza e fruibilità  dei 
luoghi, sia nei termini previsti per la realizzazione dei lavori;

- il  principio della correttezza, è garantito dalla circostanza che i contraenti  sono individuati 
dall’elenco  dei  tecnici  e  società  presso  l’Ente  in  base  alla  caratteristiche  necessarie  per 
l’esecuzione dell’intervento (economicità, tempestività, professionalità dimostrata);

3



-  il  principio  della  trasparenza  e  pubblicità,  è  garantito  attraverso  il  rispetto  degli  specifici 
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del 
d.lgs 50/2016;

- il principio della proporzionalità, è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

VISTI : 
 il  D.Lgs. n.50/2016;
 il D.PR. n.207/2010;
 il D.Lgs.  n.267/2000 ;
 lo  statuto comunale; 
 il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il  regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

AGGIORNARE  il quadro economico del progetto come riportato in premessa  e che s’intende 
integralmente riportato ;

AFFIDARE   al  Dott.   Negri  Cerciello  Carmine   nato a   Pomigliano D’Arco il  05.08.1974 e 
residente in Mariglianella alla via  Galileo Galilei n.16 -  C.F. - P.I. : 05911571213   ,regolarmente 
iscritto all’Albo dei Geologi della regione Campania col  n. 2134  , individuato dal citato Albo dei 
tecnici esistente presso l’Ente ed in possesso dei requisiti  e delle abilitazioni  richieste,  l’incarico 
per la redazione  della relazione geologica  per i  : Lavori di messa in sicurezza stradale e della 
pedonalizzazione di via Vittorio Veneto  “  per l’importo di  € 1.000,00 oltre  IVA  e  cassa 
previdenza  2%   per complessivi €  1.244,40 ;

AFFIDARE  alla  Soc. I.GEO s.a.s.   con sede in  Pastorano (CE) alla via Aldo Moro n.2  - P.I.  
01956710618  l’esecuzione delle indagini geognostiche  per l’importo  di   € 1.000,00 oltre IVA al 
22% per complessivi euro  1.220,00;

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con la presente determinazione si 
intende: 

a. perseguire il fine di provvedere all’affidamento delle indagini geognostiche e dell’incarico 
professionale per  la redazione della relazione geologica  per l’esecuzione  dei lavori  in 
oggetto; 

b. procedere all’affidamento diretto degli incarichi di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a), del D.Lgs 50/2016; 

DARE ATTO,ancora, che le prestazioni  in oggetto sono  sottoposte all’art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” di cui alla legge 136/2010;

DISPORRE di liquidare con atti successivi le prestazioni a seguito di verifica delle attività 
svolte  e  quindi  di  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  di  acquisizione  di  regolarità 
contributiva del professionista e della società ;

DARE  ATTO   che  la  spesa  complessiva  di  €   2.464,40  per  l’esecuzione  delle  indagini 
geognostiche e per la redazione della relazione  geologica rientra nel quadro economico del progetto 
e risulta impegnata sul Cap. 2003/165  impegno n. 94 esercizio finanziario 2018 ;

4



DARE ATTO che  la  presente  determinazione  ai  sensi  del  D.  Lgs  n.  33  del  14/03/2013,  sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune ”.

DI trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio “  on 
line” ed  al Settore Servizi Finanziari.

IL RESPONSABILE del SETTORE  IV
arch. Sabato Esposito

 

  

5



6


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE IV


